
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000053

53

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 03 de janeiro de 2020, seção 2, página 32, onde se lê: "...o disposto no art.
1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de março de 2016, publicada no DOU de 14 de
março de 2016..." leia-se: "... o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019...".

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.001172/2010-83, resolve:

Art. 1º Destituir da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, o servidor
MARCELO CAVALCANTE FIGU E I R E D O, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

ANEXO

Amparo Legal: Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e Decreto nº 6.712, de
24 de dezembro de 2008:

. Mat. Siape Nome Cargo Nível Sistema

. 1551713 Marcelo
Cavalcante

Figueiredo

Analista de
Administração II

NS SISG

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.001172/2010-83, resolve:

Art. 1º Atribuir a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, a servidora
BIANCA LOPES SIQUEIRA, conforme quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

ANEXO

Amparo Legal: Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 e Decreto nº 6.712, de
24 de dezembro de 2008:

. Mat. Siape Nome Cargo Nível Sistema

. 1552483 Bianca Lopes Siqueira Técnico em
Documentação I

NS SISG

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de
07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004. Considerando:

- a cláusula 8.2.1 do Edital do Conservatório Brasileiro de Teatro, resolve:
Art. 1º nas áreas de Dramaturgia e Direção a composição da Comissão de

Seleção foi composta por: Dyego Neiva Pereira matrícula SIAPE 2275846 e Roberto Rego
Pinheiro matrícula SIAPE 3139058 que a coordenou.

Art. 2º nas audições presenciais ocorridas no Teatro Plínio Marcos/DF, a
composição da Comissão de Seleção foi composta por: Dyego Neiva Pereira matrícula
SIAPE 2275846 e Roberto Rego Pinheiro matrícula SIAPE 3139058, que a coordenou.

Art. 3º nas audições presenciais ocorridas no Teatro Dulcina/RJ, a composição
da Comissão de Seleção foi composta por: Elizabeth de Araujo Fernandes matrícula SIAPE
222451 e Renata Cristina Januzzi matrícula SIAPE 2294401 que a coordenou.

Art. 4º nas audições presenciais ocorridas no Teatro de Arena Eugênio
Kusnet/SP, a composição da Comissão de Seleção foi composta por: Anderson de Almeida
Daltro matrícula SIAPE 2264554 e Renata Cristina Januzzi matrícula SIAPE 2294401 que a
coordenou.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

PORTARIA Nº 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de
07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004, e no inciso VI da Portaria n° 390, de
18/12/2019, publicada no D.O.U. de 19/12/2019, considerando:

- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990; resolve:
Art. 1º - Designar o servidor FLORIANO SOARES DE MELLO, Matrícula SIAPE nº

222457, CPF nº 932.855.907-34, para substituir a Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação de Administração, da Coordenação-
Geral de Planejamento e Administração, desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos
legais e regulamentares do titular, no período de 06/01/2020 a 15/01/2020, convalidando
os atos praticados.

DANTE HENRIQUE MANTOVANI

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 4.088, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS,
com ônus, pelo período de 14 a 22 de março de 2020, inclusive trânsito, para participar do
"Programa de Liderança Executiva em Desenvolvimento da Primeira Infância", na cidade de
Cambridge nos Estados Unidos conforme processo nº 00190.111796/2019-53.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DESPACHO DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, autoriza o afastamento do País das servidoras AUDRIA CRISTINA COELHO
CONSTANTIN, Chefe de Divisão da equipe de Educação Cidadã da Coordenação-Geral
de Cooperação Federativa e Controle Social, e LARISSA DO ESPÍRITO SANTO ANDRADE,
Coordenadora-Geral de Cooperação Federativa e Controle Social, substituta, no período
de 17 a 27 de janeiro de 2020, inclusive trânsito, com ônus, para participarem do
evento Bett Educar Internacional, que ocorrerá de 19 a 25 de janeiro de 2020, em
Londres/UK (processo nº 00190.111755/2019-67).

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 4.129, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18
de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 3.507, de 26 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 249, Seção 2, p.66, de 28 de dezembro de 2018, e
tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.352, de 6 de novembro de
2019, publicada no D.O.U. nº 218, Seção 2, p. 84, de 11 de novembro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.114303/2018-56.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.133, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.510, de 29 de julho de 2011, publicada no D.O.U. nº 146, Seção 2, p.3, de 1º de agosto
de 2011, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3354, de 06 de
novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 218, Seção 2, p. 84, de 11 de novembro de
2019, referente ao Processo nº 00190.033872/2010-44.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 349, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29 de novembro de 2019, a servidora
CLAUDIA KARINE MIRANDA TARRAGO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, matrícula nº 82.546, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Assessora-Nível III da Assessoria de Cerimonial e Eventos, código CC-3, da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, alínea "j", da Portaria
CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e no art. 3º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI
nº 16, de 15 de março de 2011, bem como o disposto no Processo Administrativo n°
19.00.6620.0011416/2019-85, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar do dia 8 de janeiro de 2020,
a cessão do servidor WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n° 22.254, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete da Secretaria de Gestão, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia,
com fundamento no art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 07 a 10 de janeiro de 2020, o servidor
CÉSAR HIDEYUKI MARUNO JUSTINO, Técnico Administrativo, matrícula nº 82.481, para
o encargo de substituto eventual de Assessor - Nível III da Assessoria de Gestão de
Projetos, código CC-3, da Secretaria de Gestão Estratégica do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000054

54

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 148, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 26, incisos VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
a necessidade de aperfeiçoamento das normas legais que disciplinam o controle e formas
de revisão de recursos decorrentes da atuação finalística do Ministério Público da União,
resolve:

Art. 1º Instituir Comissão com o objetivo de promover estudos sobre as
dinâmicas de destinação e fiscalização de recursos decorrentes da atuação finalística e
elaborar propostas de estruturação de Fundo de Reversão de Direitos Difusos e Coletivos
no âmbito do Ministério Público da União.

Art. 2º A Comissão instituída será composta pelos seguintes integrantes:
I - Antonio Morimoto Júnior, Procurador da República, indicado pelo Ministério

Público Federal;
II - Afonso de Paula Pinheiro Rocha, Procurador do Trabalho, indicado pelo

Ministério Público do Trabalho;
III - Luiz Felipe Carvalho, Promotor de Justiça Militar, indicado pelo Ministério

Público Militar;
IV - André Luiz Cappi Pereira, Promotor de Justiça, indicado pelo Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios;
V - Ronaldo da Silva Pereira, Auditor-Chefe do Ministério Público da União.
Parágrafo único. As atividades serão coordenadas pelo Procurador do Trabalho

AFONSO DE PAULA PINHEIRO ROCHA, Secretário Jurídico do Ministério Público do
Trabalho, que será substituído, em suas ausências ou impedimentos, pelo Auditor-Chefe do
Ministério Público da União.

Art. 3º A Comissão poderá solicitar às unidades do Ministério Público da União
as informações e as providências necessárias ao desenvolvimento das atividades previstas
nesta Portaria.

Art. 4º O coordenador da Comissão poderá convidar representantes dos ramos
do Ministério Público da União ou profissionais com expertise na matéria, de ofício ou a
pedido, para auxiliarem no desenvolvimento dos trabalhos da comissão instituída por esta
Portaria.

Art. 5º Os resultados do trabalho da comissão deverão ser apresentados ao
Secretário-Geral do Ministério Público da União, no prazo de 90 (noventa) dias, sem
prejuízo de relatórios e/ou proposições parciais no curso dos trabalhos.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -

inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-
00002582/2019, resolve:

1. Exonerar YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, do cargo em comissão de Auditora-Chefe
Adjunta, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

2. Nomear EDUARDO DE SEIXAS SCOZZIERO, Bacharel em Direito, cedido ao
Ministério Público da União pelo Tribunal Superior Eleitoral, para exercer o cargo em
comissão de Auditor-Chefe Adjunto, CC-5, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

3. Nomear YARA YAMAGUCHI DE PAIVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 20340, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Auditoria Interna do Ministério Público
da União, em vaga decorrente da exoneração de Josi Brandao Silva, matrícula nº 27801,
ocorrida em 4 de novembro de 2019, publicada no DOU de 5 de novembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002612/2019, resolve:

Designar ALINE COSME DA CUNHA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 22111, para substituir, no período de 13 a 15 de
janeiro de 2020, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União, por motivo de férias do titular e da substituta
eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 4, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL GUEDES DE SOUSA NEVES, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 70233, da Função de Chefe do Núcleo de Acompanhamento
Orçamentário, da Secretaria de Administração, Código FC-3, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Designar a servidora ERILANE CAIXETA MARTINS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 70032, para exercer a Função de Chefe do Núcleo de
Acompanhamento Orçamentário, da Secretaria de Administração, Código FC-3, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 21, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.001751/2020-15, resolve:

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,
código FC-02 (86001007), dispensando, em consequência, o servidor FLÁVIO FRANCISCO DE
CARVALHO, matrícula 4401-6.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 935, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019 assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020136/2017-37,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora JOANA JOSEFA DE ALENCAR LUZ, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, CJ-02, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 944, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020130/2017-60,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor MÁRIO PEREIRA DA SILVA FILHO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer função comissionada de Oficial
de Gabinete, FC-05, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 959, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020176/2017-89,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ELIANE FERREIRA BASTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função comissionada
de Assistente Adjunto III, código FC-03, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 963, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020137/2017-81,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ALESSANDRA PÉTRIA DE CARVALHO TOMAZI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a Função
Comissionada de Oficial de Gabinete, Código FC-05, do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 965, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.021232/2017-01,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão da servidora TAISSA COUTO ROSA DAGHER, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Planejamento e Orçamento, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário de Planejamento Orçamentário, código CC-5, do Conselho Nacional
do Ministério Público.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.029, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.021227/2017-90,
resolve:

Autorizar, até 7 de janeiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ LISERRE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Perito em Engenharia Civil, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Engenharia, CC-3, da Secretaria de Administração, no Conselho Nacional
do Ministério Público.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.065, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de

PORTARIA N° 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 19 de novembro de 2019, o servidor VALDAIR
CUSTÓDIO ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 82.598, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, do encargo de substituto eventual de Coordenador
de Ouvidoria, código CC-3, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor MARCOS VINÍCIUS DA SILVA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.252, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000055

55

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.019477/2017-6,
resolve:

Autorizar, até 30 de novembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo
comissionado de Coordenador-Geral de Documentação, Informação e Patrimônio, código
DAS 101.4, da Diretoria de Administração e Logística, da Secretaria de Gestão Corporativa,
no Ministério da Economia.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.213, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.010321/2017-13,
resolve:

Autorizar, até 14 de janeiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor MÁRCIO LIMA MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Planejamento e Orçamento, para continuar a exercer o cargo de Diretor de
Administração e Finanças, código DAS 101.5, do Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes - DNIT.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.229, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.007960/2018-82,
resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora CLAUDIA LEANDRA RABELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo, código FCPE 101.1, de Chefe do Serviço da Divisão da
Coordenação da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.244, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00571303/2019, resolve:

Designar MIRVANIA MONTEIRO ANACLETO MARTINS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5168, para substituir, no período de 7 a 16 de
janeiro de 2020, o Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da 6ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular e
do substituto eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.246, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00572899/2019, resolve:

1. Dispensar REGIS ALEXANDRE LOBAO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25749, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Designar DIEGO LOBO GUALBERTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 26857, para exercer a função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.247, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00576167/2019, resolve:

Designar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278, para exercer o encargo de
substituto eventual do Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação Adjunto do
Ministério Público Federal, CC-5, nas hipóteses de afastamento legal simultâneo do titular
e do adjunto.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.248, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00560213/2019, resolve:

Exonerar, a partir de 7 de janeiro de 2020, VANESSA MAIA VERAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 28268, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Planejamento de Segurança Institucional, CC-2, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.254, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00572821/2019, resolve

Dispensar, a pedido, PATRICIA PONTE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 17404, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria de Extradição e Outras Medidas Compulsórias, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.255, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00578083/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de dezembro de 2019, VILMA JACURU DE CARVALHO,
requisitada do Ministério da Economia, matrícula nº 7215, da função de confiança de
Secretária Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria de Planejamento e Orçamento do
Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00562668/2019, resolve:

Tornar sem efeito o item 1 da Portaria SG/MPF nº 1211, de 12 de dezembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 2,
página 60, referente ao servidor DAVI LUCAS BOIS, matrícula nº 27349.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00571030/2019,
resolve:

1. Dispensar CAMILA ABDALA ROSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24639, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

2. Nomear CAMILA ABDALA ROSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24639, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Assessoria de Análise Administrativa, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Gabriela Marcolino Silva,
matrícula nº 21413, ocorrida em 1º de setembro de 2019, publicada no DOU de 2 de
setembro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 34, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar o servidor JOÃO LUCAS DE SOUSA FILHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 14252, do encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, CC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar a servidora ADRIANA ALVES LIMA BANDEIRA, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, matrícula 2642, para o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Coordenador da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, CC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor ÍTALO ABRAÃO STRAEHL FERNANDES GONÇALVES DA SILVA
PORTO E MELO, matrícula nº 22256, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, da função de Assessor-Chefe Nível II, Código CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear a
servidora LÍGIA BAPTISTA DE CARLI, matrícula nº 26118, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 28684,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
da Assessoria Especial, Assessor Nível II, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, nomear a servidora ALEXANDRA MARIA DE FÁT I M A
VALENTE MENEZES, matrícula nº 23042, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 28684,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II,
Código FC-02, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor ÍTALO ABRAÃO STRAEHL FERNANDES GONÇALVES DA
SILVA PORTO E MELO, matrícula nº 22256, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, para exercer a referida função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011000056

56

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCO ANTÔNIO PRUCOLI BARBOZA, matrícula
27377, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
da Chefia da Assessoria Jurídica - CC-2, no período de 08/01/2020 a 10/01/2020, em
virtude de férias do titular ANDRE FEDERICI GUIMARÃES, matrícula 8881, e do substituto
LUIS GUSTAVO BRITTO VIEIRA, matrícula 24019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1 - Dispensar THIAGO PIEMONTEZ, matrícula nº 27796-7, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de União da Vitória.

2 - Designar JOÃO CARLOS FALK JUNIOR, matrícula nº 28875-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de União da Vitória.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 19, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exma. Sra. procuradora da República Polireda
Madaly Bezerra de Medeiros;, resolve:

Art. 1º - Dispensar ANSELMO DE MEDEIROS SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 6699-1, da função de confiança de Assistente
nível II do GABPRM-1, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar, LÍVIA FRANÇA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula 26.365-6, para exercer a função de confiança de Assistente nível
II do GABPRM-1, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
em exercício da PRPE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA N° 21, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 743, de 19.12.2019 (PRM-ERE-RS-00004709/2019), resolve:

1. Dispensar o servidor FELIPE JOSÉ KLAUS, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 28231, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Erechim, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor THIAGO MATHEUS MAFACIOLI EHLERS, matrícula 19531,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19531, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Erechim, no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 5, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei Complementar 75, de 20
de maio de 1993, e considerando os argumentos apresentados nos Ofícios 2 e 3/GAB
4ªPROC 2ºOF/PJM/RIO/RJ/MPM, desta data, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar RONALDO PETIS FERNANDES e
os Promotores de Justiça Militar OTÁVIO AUGUSTO DE CASTRO BRAVO, GISELLE CARVALHO
PEREIRA COELHO e MÁRIO ANDRÉ DA SILVA PORTO, lotados na 4ª Procuradoria da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para atuarem em conjunto nos IPM
7000765-96.2018.7.01.0001 e 0000163-67.2013.7.01.0401, em trâmite na 4ª Auditoria da
1ª Circunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Designar a Analista Processual VIVIAN ALMEIDA DE CARVALHO, lotada
na 4ª Procuradoria da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, sem
prejuízo de suas demais atribuições, assessorar os Membros ora designados na atuação
conjunta de que trata o artigo 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 19, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº
290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Nomear o Servidor JOÃO CARLOS MODESTO SEVERINO ROCHA, Analista do
MPU/Perito em Engenharia Civil, matrícula nº 1759-1, com lotação provisória do Ministério
Público Federal, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Engenharia e
Manutenção, Código CC-2 (62854), do Departamento de Engenharia e Arquitetura, da
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da exoneração do Servidor Gustavo
Vieira de Souza Dias, matricula nº 1650-1.

RUBENS PEREIRA PRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9.ª Região - Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério Público da União, LC nº
75, de 20 de maio de 1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada com
o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT n.º 142, de 20 de março de 2013, art. 1º, inciso XXIII,
resolve, conforme PGEA 20.02.0903.0000213/2019-34:

Art. 1º Nomear a servidora Beatris Fassina Hummig, matrícula 6004613-9, Analista
do MPU / Direito, para o encargo de substituto legal de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA DO 1º
OFÍCIO GERAL DA PTM DE LONDRINA - 65656, Cargo em Comissão CC-02, desta Procuradoria
do Trabalho no Município de Londrina

MARGARET MATOS DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 1º, I,
II, III e IV, e §2º, I, todos da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL JORGE VIANNA, matrícula 6005010-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para no período de 10 a 21 de janeiro
de 2020, substituir a Chefia da Divisão de Administração da PRT13ª Região (CC-01).

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria-Segedam nº 3, de 2 de
janeiro de 2019, e tendo em vista as informações constantes do processo nº 040.892/2019-0,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 11 de dezembro de 2019, na proporção de
100%, a GLÁUCIA MARQUES MARTINS VILARINHO, na condição de cônjuge, CPF nº
130.469.503-49, nascida em 15/11/1943, por motivo de falecimento do servidor JOAQUIM
JOSÉ DE CASTRO VILARINHO, matrícula nº 1358-7, ocorrido em 11/12/2019, com fundamento
no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13 de novembro de 2019, e em
conformidade com o inciso I do artigo 217 e o item "6" da alínea "b" do inciso VII artigo 222 da
Lei nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135, publicada em
18 de junho de 2015; artigo 15 da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004, e Lei nº
8.213, publicada em 25 de julho de 1991.

CRÍSCIE LIZITA LOBO SILVEIRA

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 10, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria DPU nº 697, de 10 de agosto de 2018;

Considerando a Portaria GABDPGF nº 1064, de 16 de dezembro de 2019, publicada
no DOU de 17 de dezembro de 2019, edição nº 243 (SEI 3377799);

Considerando a Informação CAJI DPGU 3397626;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.009597/2019-51;, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria GABDPGF nº 1064, de 16 de dezembro de 2019, para que

vigore da seguinte forma:
Onde se lê:
Autoriza o afastamento do país de Defensores Públicos Federais para participarem

da reunião anual da National Child Suport Enforcement Association - NCSEA, a ocorrer no
período de 04/02/2020 a 08/02/2020, em Washington D.C/EUA.

Leia-se:
Autoriza o afastamento do país de Defensores Públicos Federais para participarem

de visita técnica à Autoridade Central do Distrito de Columbia (DC) e da reunião anual da
National Child Suport Enforcement Association - NCSEA, a ocorrerem no período de
03/02/2020 a 08/02/2020, em Washington D.C/EUA.

Onde se lê:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, entre 03 e 09 de fevereiro de

2020, do Subdefensor Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, e do Defensor Público
Federal membro da Comissão Especial de Alimentos Internacionais da DPU, Dr. Leonardo
Cardoso de Magalhães, para participarem da reunião anual da National Child Suport
Enforcement Association - NCSEA, a ocorrer no período de 04/02/2020 a 08/02/2020, em
Washington D.C/EUA.

Leia-se:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, entre 01 e 07 de fevereiro de

2020, do Subdefensor Público-Geral Federal, Dr. Jair Soares Júnior, e, entre 01 e 10 de fevereiro
de 2020, do Defensor Público Federal membro da Comissão Especial de Alimentos
Internacionais da DPU, Dr. Leonardo Cardoso de Magalhães, para participarem de visita técnica
à Autoridade Central do Distrito de Columbia (DC) e da reunião anual da National Child Suport
Enforcement Association - NCSEA, em Washington D.C/EUA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 93 - Anular, com fundamento nos arts. 5º, II, e 37, caput, da Constituição Federal, bem
como o art. 53 da Lei n. 9.784/1999 e parágrafo único do art. 137 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, conforme decisão contida no processo n. 574.077/2019, o ato de
posse de JOSÉ M AU R O C A S S I M I R O, ocorrido em 4 de agosto de 2017, nomeado através da
Portaria Nº. 6356/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 149, Seção 2, em 4 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2, P.53
	DOU2, P.54
	DOU 2, P.55
	DOU2, P.56



